
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXPTE. CUDAP Nº 55022/2019 SEC. INVESTIGACION

 
VISTO:

La propuesta presentada por Expte. CUDAP Nº 55022/2019, de realización de  Jornada sobre
Crecimiento Urbano, Córdoba;

Y CONSIDERANDO: 

Que la Jornada se orienta a interpretar y debatir instrumentos de proyectación, gestión y de
acción en cuatro escalas: el área Central, el área peri-central, la periférica y la metropolitana de
Córdoba.

Que participarán diversos invitados representando los actores involucrados e ideas de
crecimiento urbano en diversas dimensiones: patrimoniales, físicas y sociales.

 

LA DECANA DE LA  FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

 

Artículo 1ro.: Aprobar la realización de la Jornada Lógicas y estrategias de Crecimiento
Urbano, Córdoba a realizarse el jueves 07 de noviembre, en la sede de la Facultad.

Artículo 2do.: Aprobar el programa de la Jornada que se integra a la presente Resolución como
Anexo I.

Artículo  3ro.: Declarar de interés académico la realización del evento.

Artículo 4to.: La presente Resolución se efectúa ad referendum del H. Consejo Directivo.

Artículo 5to.: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría de Investigacón,
dar cuenta al H. Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de
Resoluciones y archívar.-



 

 

 

 

 





ANEXO I 
 


Jornada Lógicas y estrategias de crecimiento urbano, Córdoba 
 


 
Fundamentación 


En el marco del Proyecto Consolidar, subsidiado por la Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT) 
Lógicas y acciones de crecimiento urbano. Escalas de proyecto, dirigido por la arquitecta Viviana 
Colautti, y codirigido por el arquitecto Omar Paris, es imprescindible estudiar nuevos instrumentos de 
interpretación adecuados a nuestro contexto. 
 
¿Cómo crece la ciudad?; ¿Cuáles son las lógicas de crecimiento urbano? y ¿Cómo delinear estrategias 
urbanas en diversas escalas de intervención? 
 
Frente a este problema urbano y debate actual, la jornada, se orienta a interpretar y debatir, acerca 
de los instrumentos de proyectación, gestión y de acción en cuatro escalas: El área Central, el área 
peri-central, la periférica y la metropolitana de Córdoba. Participarán diversos invitados representando 
los actores involucrados e ideas de crecimiento urbano en diversas dimensiones: patrimoniales, físicas 
y sociales.  
 
Objetivos 
 


• Indagar lógicas de investigación proyectual que resulten claves en la vinculación con las problemáticas 
urbanas actuales en diversas escalas. 


• Detectar instrumentos y herramientas de investigación proyectual en la arquitectura y el urbanismo. 
 
Cronograma  
9:00 hs a 19:30 hs.  
 


- Área Central | 4 expositores 15” cada uno  
- Área Peri-Central | 4 expositores 15” cada uno 


Debate y reflexiones mañana 
Corte | almuerzo 13:00 a 14:00 hs. 
De 14:30 a 17:30 


- Área Periférica | 4 expositores 15” cada uno 
- Área Metropolitana | 4 Expositores 15” cada uno 


Debate y reflexiones tarde 
De 18:00 a 19:30 
Presentación de libro MÍNIMO 3 | ESCALAS DE PROYECTO | ENTREVISTAS 
Conferencista cierre invitado | Javier Fernández Castro 
 
 
 





	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2019
	numero_documento: RD-2019-1502-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2019-11-13T16:49:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-15T10:39:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-11-15T10:39:18-0300
	GDE UNC




